DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0302 03 DIRETORIA ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO

98 1.000,0004.122.1015.2016.0000 Suporte Administrativo
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0302 04 DIRETORIA ADMINISTRATIVA - FINANÇAS E PLANEJAMENTO

921 8.690,0004.129.1019.2025.0000 Gestão das Receitas Municipais
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0102 05 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO

159 10.000,0012.361.1001.1018.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

171 5.000,0012.361.1001.2030.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

194 21.000,0012.361.1001.2149.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

550

200 005 FNDE - Salario Educação

236 15.000,0012.365.1002.2031.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$682.790,00 distribuídos as seguintes dotações:

682.790,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

0102 05 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO

207 8.000,0012.361.1003.2028.0000 Gestão da Educação
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

494 19.000,0010.301.1000.2115.0000 Gerir com Qualidade a Atenção Básica
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 001 Atencao Básica

497 186.600,0010.301.1000.2115.0000 Gerir com Qualidade a Atenção Básica
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

731 500,0008.244.1005.2085.0000 Atenção a Família
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

660

500 010 BOLSA FAMÍLIA

0102 10 DIRETORIA DE OBRAS

782 26.000,0015.451.1013.2095.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 10 DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA

819 292.000,0015.451.1013.1071.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

700

100 001 Conv. Pavimentacao Asfaltica - União

842 90.000,0017.512.1013.1070.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

Anulação:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 01

73 -61.600,0099.999.1020.2104.0000 Reserva de Contingência
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

03 DIRETORIA ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO02 03

97 -1.000,0004.122.1015.2016.0000 Suporte Administrativo
3.3.90.34.00 OUTRAS DESP.PESSOAL DEC. CONTRATOS TERCEIRIZ. F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

04 DIRETORIA ADMINISTRATIVA - FINANÇAS E PLANEJAMENTO02 03

129 -3.690,0004.129.1019.2025.0000 Gestão das Receitas Municipais
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

132 -5.000,0004.129.1019.2025.0000 Gestão das Receitas Municipais
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJF.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

05 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO02 01

141 -500,0012.122.1003.2150.0000 Gestão da Educação
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

143 -4.500,0012.122.1003.2150.0000 Gestão da Educação
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

157 -5.000,0012.361.1001.1016.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

200 -8.000,0012.361.1003.2028.0000 Gestão da Educação
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

05 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO02 01

252 -20.000,0012.365.1002.2146.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

260 -16.000,0012.365.1002.2147.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 550
1 Recursos do Exercício Corrente
200 005 FNDE - Salario Educação

261 -5.000,0012.365.1002.2147.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 11 550
1 Recursos do Exercício Corrente
200 005 FNDE - Salario Educação

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

459 -5.000,0010.122.0001.2158.0000 Gestão da Saúde Com Qualidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 600
1 Recursos do Exercício Corrente
300 032 Educação e Formação em Saúde

467 -3.500,0010.122.0028.2157.0000 COVID - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública Decorrente do Corona Vírus
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 600
1 Recursos do Exercício Corrente
300 014 COVID_19

470 -3.500,0010.122.0028.2157.0000 COVID - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública Decorrente do Corona Vírus
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 600
1 Recursos do Exercício Corrente
300 014 COVID_19

510 -7.000,0010.301.1000.2115.0000 Gerir com Qualidade a Atenção Básica
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 600
1 Recursos do Exercício Corrente
300 001 Atencao Básica

512 -100.000,0010.301.1000.2116.0000 Gerir com Qualidade a Atenção Básica
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

527 -5.000,0010.301.1000.2117.0000 Gerir com Qualidade a Atenção Básica
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

558 -10.000,0010.302.0071.2074.0000 Ampliação e Qualidade na Média e Alta Complexidade
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

570 -10.000,0010.302.0071.2074.0000 Ampliação e Qualidade na Média e Alta Complexidade
3.3.90.34.00 OUTRAS DESP.PESSOAL DEC. CONTRATOS TERCEIRIZ. F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

733 -500,0008.244.1005.2085.0000 Atenção a Família
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 11 660
1 Recursos do Exercício Corrente
500 010 BOLSA FAMÍLIA

10 DIRETORIA DE OBRAS02 01

775 -10.000,0015.451.1013.2092.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

778 -3.000,0015.451.1013.2093.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

10 DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA02 02

826 -10.000,0015.451.1013.1073.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

827 -15.000,0015.451.1013.1073.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

835 -3.000,0015.451.1013.2094.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 47 , DE 26 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

10 DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA02 02

836 -10.000,0015.451.1013.2094.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

857 -25.000,0026.782.1013.1075.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

864 -20.000,0026.782.1013.2132.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

868 -20.000,0026.782.1013.2132.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

871 -292.000,0026.782.1013.2132.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 700
1 Recursos do Exercício Corrente
100 033 Manutenção de Estrada Vicinal - União

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-682.790,00

ENILSON DE ARAUJO RIOS

Prefeito Municipal